
Směrnice Evropské unie o ochraně oznamovatelů – postup pro Českou republiku 

1 

 

POSTUP PRO ČESKOU REPUBLIKU 

Tento postup pro danou zemi (dále jen „postup“ vydaly subjekty Mastercard Europe S.A., pobočka Česká republika a Session 
M Czech Republic s.r.o. (dále jen „Mastercard Česká republika“). 

Tento postup doplňuje Směrnice Evropské unie o ochraně oznamovatelů. V případě konfliktu má přednost tento Postup.   

Účel a rozsah 

Tento postup se vztahuje na zaměstnance společnosti Mastercard Česká republika a uchazeče o zaměstnání se sídlem v České 
republice, kteří oznámí Porušení (jak je definováno níže), jakož i na osoby, které jsou uvedeny ve Směrnicích Evropské unie o 
ochraně oznamovatelů. 

Tento postup se vztahuje na oznamování následujících skutečností ve vztahu ke společnosti Mastercard Česká republika:  

• porušení, které se kvalifikuje jako trestný čin; 
• přestupek, který se kvalifikuje jako správní delikt, za který lze uložit pokutu s horní hranicí nejméně 100 000 Kč; 
• porušení českého zákona o ochraně oznamovatelů, např. nedodržení tohoto postupu; 
• porušení práva České republiky nebo Evropské unie v oblastech uvedených v definici „práva Evropské unie“ ve 

Směrnici Evropské unie o ochraně oznamovatelů; 
• odvetná opatření za oznámení porušení, na které se vztahuje tento postup a/nebo Směrnice Evropské unie o ochraně 

oznamovatelů. 

(společně „porušení“) 

Z oblasti působnosti tohoto postupu jsou však výslovně vyloučeny: oznámení by mohlo bezprostředně ohrozit podstatný 
bezpečnostní zájem České republiky; oznámení obsahuje informace o činnosti zpravodajských služeb České republiky; nebo 
oznámení by znamenalo porušení povinnosti zachovávat mlčenlivost duchovních v souvislosti s výkonem zpovědního tajemství 
nebo práva obdobného zpovědnímu tajemství. 

Interní oznamování 

Zaměstnanci jsou povinni oznámit jakékoli Porušení, o kterém se dozvěděli, a to prostřednictvím kanálů pro oznamování 
uvedených v oddíle 2.2.1 Směrnice Evropské unie o ochraně oznamovatelů. Případně, pokud chcete, můžete jakékoli obavy 
oznámit na Místní kontakt pro oznamování.  

Anonymita a důvěrnost 

Kromě informací uvedených ve Směrnici Evropské unie o ochraně oznamovatelů mějte na paměti, že: 

• Anonymní oznámení nevyvolává povinné kroky podle českého zákona o ochraně oznamovatelů;  
• Chcete-li, aby se na vás zákon vztahoval, musí oznamující osoba („Oznamovatel“) sdílet svou totožnost.  
• Pokud je anonymní oznamovatel identifikován, stává se chráněným oznamovatelem a oznámení bude řádně 

prošetřeno. 

Zákaz odvetných opatření 

Odvetná opatření vůči oznamovatelům v souvislosti s jakýmkoli porušením uvedeným v tomto postupu, ať už přímá nebo 
nepřímá, a osobám, které usnadňují nebo jinak pomáhají při podávání oznámení nebo procesu vyšetřování, nebudou tolerována. 
Další pokyny naleznete v Zásadách společnosti Mastercard o zákazu odvetných opatření. 

https://mastercard.sharepoint.com/sites/info_policies/SitePages/Whistleblower%20Policies.aspx?cid=c448a128-6906-40ce-9812-bd4f9669a611


Směrnice Evropské unie o ochraně oznamovatelů – postup pro Českou republiku 

2 

 

Oznamování, potvrzení o přijetí a zpětná vazba 

Kromě informací uvedených ve Směrnici Evropské unie o ochraně oznamovatelů mějte na paměti, že: 

• Pokud o to oznamovatel požádá, musí určená osoba umožnit osobní podání hlášení do 14 dnů. 
• Určená osoba musí přijetí oznámení písemně potvrdit, a to do 7 dnů. Kromě toho, v souladu s platnými právními a 

regulačními povinnostmi (včetně povinnosti zachovávat mlčenlivost), určená osoba informuje oznamovatele o všech 
přijatých opatřeních, stavu interního šetření, jakož i o jeho výsledku v přiměřené lhůtě, nejpozději však do 30 dnů od 
potvrzení o přijetí. V případě skutkově nebo právně složitých případů lze tuto lhůtu jednou nebo maximálně dvakrát 
prodloužit, přičemž každé prodloužení trvá až 30 dnů. O prodloužení lhůty a důvodech jejího prodloužení je určená 
osoba povinna před uplynutím lhůty písemně informovat oznamovatele. 

Externí oznamování na místní úrovni 

Externí kanál pro oznamování je dostupný na této webové stránce: https://oznamovatel.justice.cz/. 

Archivace oznámení a nakládání s osobními údaji 

Osobní údaje jsou zpracovávány po dobu trvání případu a po dobu 5 let ode dne obdržení oznámení. 

Máte právo podat stížnost na zpracování osobních údajů místně příslušnému dozorovému úřadu, Úřadu pro ochranu osobních 
údajů, www.uoou.cz. 

Zpracování osobních údajů 

Osobní údaje zpracovávané v souvislosti se zpřístupněním dle Postupu budou zpracovávány v souladu s platnou legislativou 
vztahující se na ochranu osobních údajů, včetně Nařízení EU 679/2016 („GDPR“) a právního řádu České republiky.  

Výjimkou z obecných pravidel GDPR je, že společnost Mastercard Czech Republic nebude informovat osobu, která je v 
oznámení uvedena jako osoba, jíž se Porušení připisuje, ani žádnou třetí stranu uvedenou v oznámení, pokud jde o zpracování 
jejich osobních údajů, a nemusí uspokojit jejich příslušná práva (právo na přístup, opravu, výmaz atd.), pokud je to nezbytné k 
zabránění pokusům o maření oznámení, k ochraně vyšetřování, k ochraně identity oznamovatele a k ochraně oznamovatele 
před jakoukoli formou odvetných opatření. Další podrobnosti o tom, jak bude společnost Mastercard Czech Republic 
zpracovávat osobní údaje pro účely poskytování interních kanálů pro podávání zpráv a prošetřování hlášení, naleznete zde (pro 
zaměstnance společnosti Mastercard) a zde (pro zaměstnance, kteří nejsou zaměstnanci společnosti Mastercard). 

https://oznamovatel.justice.cz/
http://www.uoou.cz/
https://urldefense.com/v3/__https:/hrportal.ehr.com/mastercard/Home/People-and-Capability-Privacy-Notice__;!!Hj9Y_P0nvg!T3OafRO9S2fViiICMviM4QP-DEBsIV2i9_Zm1VRNzjkq9Y-kB5hoo9UlDIQhlsQLKWpUxhC6-HzyUxcEvZ6XAwWE5bdV9jveG0rN2cns$
https://urldefense.com/v3/__https:/www.mastercard.us/en-us/vision/corp-responsibility/commitment-to-privacy/privacy.html*usePersonalInfo__;Iw!!Hj9Y_P0nvg!T3OafRO9S2fViiICMviM4QP-DEBsIV2i9_Zm1VRNzjkq9Y-kB5hoo9UlDIQhlsQLKWpUxhC6-HzyUxcEvZ6XAwWE5bdV9jveGxeRfy6X$

